
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В соответствии с частью 13 статьи 16 Федерального закона от 03.08.2018 
№ 340-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»  
(с изменениями), администрация ЗАТО г.Североморск  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:         
 

1. Утвердить Порядок информирования граждан о порядке строительства 
объектов капитального строительства на земельных участках, предназна-
ченных для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, 
огородничества, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного 
строительства на территории муниципального образования ЗАТО г.Севе-
роморск, согласно приложению к постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                О.А. Прасов 
 

          от 12.07.2021 г.                                                                     № 1369 

Об утверждении Порядка информирования 
граждан о порядке строительства объектов 
капитального строительства на земельных 
участках, предназначенных для ведения 
гражданами личного подсобного хозяйства, 
садоводства, огородничества, индивидуального 
гаражного или индивидуального жилищного 
строительства на территории муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 



Приложение  

к постановлению администрации  

ЗАТО г.Североморск 

от 12.07.2021 № 1369 

 

 

 

ПОРЯДОК 

информирования граждан о порядке строительства объектов  

капитального строительства на земельных участках, предназначенных  

для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, 

огородничества, индивидуального гаражного или индивидуального  

жилищного строительства на территории 

муниципального образования ЗАТО г.Североморск 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 13 статьи 16 Феде-

рального закона от 03.08.2018 № 340-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный 

кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Феде-

рации» (с изменениями) в целях обеспечения доступа заинтересованных лиц к полной, 

актуальной и достоверной информации об осуществлении строительства объектов 

капитального строительства на земельных участках, предназначенных для ведения 

гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального 

гаражного или индивидуального жилищного строительства на территории муници-

пального образования ЗАТО г.Североморск. 

1.2. Органом администрации ЗАТО г.Североморск, уполномоченным на информи-

рование граждан о порядке строительства объектов капитального строительства  

на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами личного подсобного 

хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального гаражного или индивидуаль-

ного жилищного строительства на территории муниципального образования является 

отдел архитектуры и градостроительства администрации ЗАТО г.Североморск (далее – 

Уполномоченный орган). 

Почтовый адрес Уполномоченного органа: 184604, Мурманская обл., г.Северо-

морск, ул.Ломоносова, д.4, каб.38. 

График работы Уполномоченного органа: понедельник – четверг с 08.30 до 17.15, 

обед с 13.00 до 14.30; пятница с 08.30 до 17.00, обед с 13.00 до 14.30; суббота, 

воскресенье – выходные. 

График личного приема специалистов Уполномоченного органа: понедельник – 

четверг с 08.30 до 17.15, обед с 13.00 до 14.30 

Телефон для информирования: (815-37) 4-95-38. 

Адрес электронной почты: arhit@citysever.ru. 
 

2. Способы и порядок получения информации 
 

2.1. Информацию о порядке строительства объектов капитального строительства 

на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами личного подсобного 

хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального гаражного или индиви-

дуального жилищного строительства на территории муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск (далее – порядок строительства) заинтересованные лица могут 

получить следующими способами: 

- лично; 

- посредством телефонной связи; 

- посредством электронной связи; 

- посредством почтовой связи; 

- на информационных стендах в помещениях Уполномоченного органа; 

- в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования; 

 

 

 

mailto:arhit@citysever.ru


2 
 

- на официальном сайте администрации ЗАТО г.Североморск 

https://www.citysever.ru/programmy/. 

2.2. Информирование о порядке строительства осуществляется по следующим 

вопросам: 

- нормативные правовые акты по вопросам предоставления информации 

(наименование, номер, дата принятия нормативного правового акта), разъяснения об 

изменениях, произошедших в законодательстве Российской Федерации по вопросу 

строительства объектов капитального строительства на земельных участках, предназна-

ченных для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородни-

чества, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства; 

- ссылки на соответствующие административные регламенты предоставления 

муниципальных услуг, получение которых необходимо для строительства объектов 

капитального строительства на земельных участках, предназначенных для ведения 

гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуаль-

ного гаражного или индивидуального жилищного строительства на территории 

муниципального образования; 

- исчерпывающий перечень документов, необходимых для строительства объектов 

капитального строительства на земельных участках, предназначенных для ведения 

гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуаль-

ного гаражного или индивидуального жилищного строительства на территории муни-

ципального образования; 

- исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необхо-

димых для предоставления муниципальных услуг, оснований для возврата документов 

заинтересованным лицам; 

- срок рассмотрения заявлений о предоставлении муниципальных услуг, 

уведомлений в целях строительства, их форма и порядок заполнения; 

- иная информация по вопросу строительства объектов капитального строительства 

на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами личного подсобного 

хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального гаражного или индиви-

дуального жилищного строительства на территории муниципального образования. 

2.3. К мероприятиям, направленным на информирование граждан о порядке 

строительства, относятся: 

- предоставление средствам массовой информации (далее – СМИ) сведений  

о порядке строительства; 

- размещение на официальном сайте администрации ЗАТО г.Североморск 

информации о порядке строительства; 

- размещение на информационных стендах в помещениях Уполномоченного 

органа информации о порядке строительства; 

- ответы на письменные обращения заинтересованных лиц в порядке, 

установленном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации»; 

- ответы на устные обращения, в том числе посредством консультирования по 

телефону или в ходе личного приема заинтересованных лиц Уполномоченным органом. 

Размещение информации в СМИ, на официальном сайте администрации ЗАТО 

г.Североморск, на информационных стендах осуществляется в течение одного месяца 

со дня внесения изменений в законодательство, регулирующее правоотношения  

в названной сфере. 

 

 

 

_________________ 


